et quoscumque contractus legitimos litterasque, cartas et scripturas quaslibet dicto sigillo 

sigillandos et sigillandas audiendum et recipiendum vice et auctoritate [nostra] depputatis ac 

etiam destinatis et potestatem habentibus, et quibus jamdictis notariis nostris ad eadem 

comisimus  diu est[3] et adhuc per presentes litteras totaliter comittimus vices nostras, 

 personaliter constitutis nobili et sapiente viro domino Petro de Pradinis, millite, domino 

de Chalerio [Chaliers, Cantal, arr. Saint-Flour, cant. Ruynes-en-Margeride] et castri superioris 

Sancti Joerii [Saint-Juéry, village et château détruits, Cantal, comm. Anterrieux, comm. 

Chaudesaigues], Sancti Flori diocesis, pro se et suis heredibus et successoribus universis ex una 

parte, et discretis viris dominis Johanne Regis, curato ecclesie parrochialis de Chalerio [4] ac 

baiulo et ut procuratore et nomine procuratorio venerabilis collegii dicte ecclesie de Chalerio, 

Johanne Durandi seniore, curato de Corberiis [Corbières, village et château détruits, Cantal, 

comm. Chaliers) , Johanne Varenas, Johanne Esclambart, Johanne Valat, Johanne Durandi 

juniore, Stephano Raymundi, Johanne Amoros, Geraldo Coosat et Bertrando Treulerii, 

presbiteris loci et parrochie de Chalerio,  concanonicis [5] dicte ecclesie de Chalerio pro se, et 

quathinus ipsos et eorum quemlibet commissa et infrascripta tangunt et tangere possunt et 

poterunt quomodolibet in futurum ac pro aliis presbiteris et concanonicis dicte ecclesie de 

Chalerio et eciam ut et tanquam collegium ipsius ecclesie, quod collegium representabant, ut 

dixerunt, capitulando et capitulum [6] suum faciendo et tenendo unanimiter congragatum infra 

dictam ecclesiam pro infrascriptis et aliis suis negociis pagendis ad sonum campanie, ut moris 

est, ex parte altera, dictus dominus Petrus de Pradines recolens, ut dixit, quod Deus omnipotens 

sibi providit de pluribus et diversis bonis mobilibus et immobilibus, censibus, redditibus [7] ac [–
––]dictionibus, habensque devocionem et affectionem magnam erga dictam ecclesiam de 

Chalerio et collegium predictum, presbiteros et canonicos ipsius ecclesie, quam et quos minime 

oblivici velit, quibus de bonis suis predictis sibi a Deo Omnipotenti collatis et elargitis dare et 

elargire desideret et affectet ad finem et effectum  [8]semper Deum Omnipotentem rogare et 

preces eidem fundere ac missas et alia divina officia celebrare et facere possint et valeant pro 

animabus ipsius domini millitis, parentum et beneffactorum suorum ac consortis sue et aliorum 

quibus tenetur, velit quod idem dominus miles et affectet vicariam sive cappellaniam perpetuam 

decem [9] escuotorum auri boni auri  cugni domini nostri Francie regis, quolibet ipsorum decem 
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escutorum auri ponderis trium denariorum instituere et ordinare in eadem ecclesia deservendam, 

et plures pecuniarum summas  

dicto collegio et presbiteris et canonicis ejusdem ecclesie dare et legare pro obitibus et 

anniversariis per ipsos duos [10] presbiteros et canonicos quolibet anno faciendis et missis 

celebrandis. 
 Idcirco idem dominus Petrus de Pradines dominus de Chalerio prefatus, devocione motus 
ad honorem Dei Omnipotentis, sancte crucis, gloriose virginis Marie matris domini nostri Jesu 
Christi, beatorum Anthonii et Georgii et in remissionem peccatorum suorum ipsoius [11] domini 
millitis parentum et beneffactorum suorum; domine consortisque sue et aliorum quibus tenetur 
gratis scienter et provide, omnibus vi, dolo, metu, fraude, suasione, lesione et deceptione 
cessantibus penitus et abjectis pro se, suisque heredibus et successoribus universis fecit, instituit 
et ordinavit unam vicariam seu capella-[12]-niam perpetuam decem scutorum auri boni auri 
cugni domini nostri Francie regis quodlibet ipsorum decem scutorum auri ponderis trium 
denariorum annualium censualium et rendualium habendorum, levandorum, exhigendorum et 
percipiendorum amodo in aurea quolibet anno perpetuo in futurum per dictum collegium, 
pre[s]biteros-[13]-que et canonicos ejusdem collegii  –––– cum dicto domino Petro de Pradinis 
ejusque heredes et successores ac super bonis suis ac solvendorum per ipsum dominum Petrum 
et suos heredes quolibet anno perpetuo in futurum dicto collegio aut ejus procuratori , scindico 
seu yconomio in festo Nativitatis Domini aut infra octabas [14] ejusdem festi quam quidem 
vicariam sive capellaniam dictus dominus miles definiri voluit et ordinavit in dicta ecclesia de 
Chalerio et in cappella beati Georgii aut in cappella castri predicti de Chalerio, juxta voluntatem 
dicti domini millitis procuratum presbiteros et canonicos ejusdem ecclesie per ebdomadas et 
ipsius ipsorum  curati et [15] presbiterorum debeat et teneatur celebrare missam et preces Deo 
fundere qualibet die perpetuis temporibus in futurum in dicta cappella beati Georgi, scilicet 
qualibet die dominica de officio dominicali et qualibet die lune de officio mortuorum sive pro 
mortuis et qualibet die martis de officio beati Anthonii  et qualibet die Mercuri de officio [16] 
beati Georgii et qualibet die Jovis de officio sancti spiritus et qualibet die Veneris de officio 
sancte Crucis et qualibet die sabbati  de officio beate Marie Virginis, matris domini nostri Jesu 
Christi, et hoc tantum quatinus idem dominus miles vivet in humanis, et deffuncto et an hoc 
seculo initiato dicto domino Petro de Pradinis vluit et ordinavit [17] idem dominus Petrus 
deserviri dictam vicariam  sive cappellaniam in dicta cappella beati Georgii per dictos 
presbiteros aut eorum alterum et celebrari ibidem semper qualibet die perpetuis temporibus unam 
missam de officio mortuorum et pro deffunctis, cujus officii et misse introytus incipit «Requiem 
eternam dona eis, Domine» et exceptis [ 18] festivitatibus sollemnibus,  quibus festivitatibus 
sollemnibus et qualibet earumdem celebrare possunt missam de officio festivitatum illius 
faciendo illius faciendo commoracionem de mortuis aut celebrare possint pro deffunctis justa 
voluntatem et disposicionem presbiteris tunc missam celebrantis.  

 Voluit etiam  [pliure]dominus Petrus quod mortus ipso [19] domino [illisible : pliure] 

missam qualibet die celebrant pulset et pulsare debeat et teneatur ac pulsari faciat qualibet die 

unum simbalum dicte ecclesie in  introytu cujuslibet misse parties decim vices sine clochas 

admodum non derogando aliis vicariis sive cappellanis  perpetuis  [20]predecessorum ejusdem 

domini Petri de Pradinis dominos de Chalerio constitutis et ordinatis quas per presentes 

institucionem et ordinacionem dicte vicarie minime revocari voluit vel vult, ut dixit.  

Voluit tamen et ordinavit dictus dominus de Chalerio quod tociens quociens idem dominus de 

Chalerio aut nobilis Andreas de Chiraco, filius suus naturalis [21] et legitimus, solvet, tradet 

et deliberabit realiter et defacto simul et semel dicto collegio ducenta scuta auri dictorum auri, 
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cugni et ponderis quod eumdem collegium eadem ducenta scuta auri recipere teneantur. Et dicti 

presbiteri et canonici deservire debeant et teneantur dicte vicarie et unam missam qualibet die  

celebrare prout [22] superius est expressum et quod dictus dominus de Chalerio dictusque ejus 

fi lius et heredes et successores perpetuo sint quitti et ymmunes absolucione et prestatione 

dictorum decem escutorum auri annualium pro dicta vicaria ordinatorum. 

 Voluit, inquam, et ordinavit idem dominus de Chalerio quod tociens quociens ipse 

dominus de Chalerio aut dictus ejus filius [23] de Chiraco solvet, tradet et deliberabit realiter et 

deffacto simul et semel centum scuta auri dictorm, auri, cugni et ponderis quod eumdem 

collegium dicta centum scuta auri recipere teneatur et cicte vicarie deservire debeat, prout supra, 

et dictus dominus de Chalerio et ejus filius ac heredes et successorum sui perpetuo sint quitti et 

[24] immunes abolucione et prestatione medietatis dictorum decem escutorum auri annualium 

aut de quinque escutis auri predicta medietate ipsorum decem escutorum auri. 

 Insuper voluit et ordinavit ac statuit idem dominus Petrus de Pradinis dominus de 
Chalerio supradictus quod fiet casu quo idem dominus Petrus et ejus filius predictus non 
solverint aut eorum alter non [25] solverit dicto collegio dicta ducenta escuta auri dictorum auri, 
cugni et ponderis simul et semel in eorum vita et antequam decedant seu migrentur ab hoc 
seculo, quod post eorum et cujuslibet ipsorum mortem, heredes et successores ipsorum et 
cujuslibet eorumdem solvatur solvere quod debeant et teneantur quolibet anno pêrpetuis 
temporibus in futurum dicto [26] collegio dicta decem escuta dictorum auri, cugni et ponderis 
pro dicta vicaria dari et solveri ordinata in dicto festo Nativitatis Dei aut infra octabas ejusdem 
festi ; et quod dictum collegium cogi non possit nec debeat ad recipiendum dicta ducenrtum 
scuta a dictis heredibus seu successoribus dicti domini de Chalerio et ejus filius predicti nec ad 
quittandum [27] dicta decem scuta auri annualia. 

 Preterea  voluit et ordinavit ac instituit prefatus dominus de Chalerio quod amodo inantea 

ipse dominus de Chalerio dabit, dareque debebit et tenebitur, promisit et convenit tantum 

quantum vivet in humanis ad prandendum bene et condecenter bis et quolibet anno, scilicet in 

crastinum festi beati Georgii et in [28] crastinum festi Nativitatis beati Johannis Babtiste dictis 

curato, presbiteris et canonicis dicti collegii ac cletrico qui protunc simbala dicte ecclesie 

pulsabat ; et ulterius solvet et solvere tenebitur ac promisit cuilibet dictorum curati et 

presbiterorum qualibet die dictorum duorum dierum, scilicet in crastinum festi beati Georgii et in 

crastinum nativi-[29]-tatis beati Johannis Babtiste duodecuim denarios turonensium, et dicto 

clerico sex denarios turonensium tantum quantum ipse dominus de Chalerio vivet in humanis ; et 

hoc pro duobus obitibus sive anniversariis quolibet anno perpetuo faciendi predictos curatum et 

presbiteros et successores suos in dicta ecclesia de Chalerio –––, videlicet pro animabus ipsius 

domini de Chale-[30]-rio, parentum et beneffactorum suorum et aliorum quibus tenetur, et alio 

pro animabus domine consortis sue, parentum et beneffactorum suorum ac aliorum quibus 

tenetur. Et post mortem ipsius domini de Chalerio et domine consortis sue predicte, herede et 

successores ipsius domini de Chalerio dabunt dareque debebunt et tenebuntur ad prandendum 

modo premisso [31] dictis curatis, presbiteris et canonicis ac dicto clerico bis quolibet anno 
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perpetuis temporibus in futurum, videlicet diebus quibus  ipse dominus de Chalerio et ejus 

consors predicta decedent ab hac vite. Et ulterius solvent et solvere tenebuntur  

heredes prefati ipsius domini de Chalerio  qualibet die dictorum duorum dierum perpetuis 

temporibus in futurum [32] cuilibet dictorum curati et prebiterorum duodecim denarios 

turonensium et dicto clerico dicta simbala pulsanti sex denarios turonenium. Et hoc predictis 

duobus obitibus sive anniversariis quolibet anno perpetuo faciendis predictos curatum et 

presbiteros in dicta ecclesia de Chalerio uno  videlicet pro animabus dicti domini de Chalerio, 

parentum et beneffactorum [33]suorum ac aliorum quibus tenetur die obitu sui ; et alio pro 

animabus domine consortis sue predicte, parentum et beneffactorum suorum ac aliorum quibus 

tenetur die obitus sui. Et quod prefati curatus et presbiteri ac successores sui debeant et teneantur 

dictis duobus diebus missas et alia divina officia celebrare et preces Deo fundere predictis 

animabus [34] quolibet anno pepetuo in futurum prout in talibus est fieri consuetum.  

 Voluit tamen et ordinavit ac reservavit dictus dominus miles quod, si et quandocumque 

ipse miles aut dictus nobilis Colinus ejus filius solvet, tradet et deliberabit realiter  et de facto 

antequam decedat ab hoc seculo  et [.....] alias dicto collegio viginti quinque scuta dictorum auri, 

cugni [35]et ponderis simul et semel pro quolibet dictorum obituum et anniversariorum quod 

dictum collegiul eadem viginti quinque scuta teneatur recipere et dictos obitus et anniversaruios 

quolibet anno perpetuo dictis diebus facere et quilibet ipsorum curati et presbiterorum qui pro 

tempore fuerint in dicta ecclesia missas et alia divina officia celebrare [36] et preces Deo fundere 

prout supra est dictum; 

 et quod ipsi curati et prebiteri dividant inter se redditus et comode quos et que de dictis 

viginti quinque escutis auri que eidem collegio solvi contingerit pro quolibet dictorum duorum 

obituum, ut est fieri consuetum in eadem ecclesia; 

 et quod ipsi domini miles et ejus filius predictus pariter[37] et sui heredes et successores 

sunt quitti et immunes a datione et prestatione dictorum prandiorum et solucione dictorum 

duodecim denariorum. 

 Si vero dictus dominus miles aut dictus ejus filius dicta viginti quinque scuta auri non 

soverit et tradiderit realiter et defacto in vita sua et antequam ab hoc seculo migraverint seu dies 

suos clausserint [38] extremos, voluit et ordinavit idem dominus miles quod ipsius domini militis 

ac dicti filii sui heredes et successores dent, dareque teneantur ad prandendum bis et quolibet 

anno scilicet diebus quibus ipe dominus miles et dicta domina ejus consors tradentur 

ecclesiastice sepulture dictis curato et presbiteris ac clerico et suis succesoribus [39]  qui pro 

tempore fuerint ac solvant, tradant et deliberent cuilibet ipsorum curati et prebiterorum qualibet 

die dictorum duorum dieurum dudecim denarios turone,ses et clerico sex denarios pro dictis 

duobus obitibus sive anniversarii, prout supra est ordinatum. 

 Item ulterius dedit et donavit ac dare et solvere promisit prefatus [40] dominus Petrus de 

Pradinis pro se et suis heredibus et successoribus dictis curato et prsbiteris dicte ecclesie de 

Chalerio, amore Dei, centum escut auri dictorum auri, cugni et ponderis 
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 et quod ipsi curatus et prebiteri qui protunc fuerunt teneantur et debeant celebrare mille 

missas et Deum rogare pro animabus ipsius domini millitis [41] parentum et bneffactorum 

suorum ac aliorum quibus tenetur post mortem ipsius domini millitis scilicet infra quadraginta  

dies -------obitus----dicti domini milltis computandos et incipiendos ducentum missas, et infra 

medium annum a die obitus -----------------centum missas, que quidem centum [42] scuta auri, 

dictorum auri, cugni et ponderis, solvi, tradi et deliberari voluit, jussit et ordinavit realiter et 

defacto dictus dominus Petrus de Pradinis incontinenti post ejus decessum per herdem suum 

generalem et universalem , et hoc casu ipse dominus Petrus eadem non solverit centum  scuta 

dictis curato [43] et presbiteris ante ejus decessum. 

 Item voluit et ordinavit idem dominus Petrus de Pradinis ornari per heredem suum 

generalem et universalem dictam capellam beati Georgii infra dictam ecclesiam de Chalerio 

constitutam de calice argenteo, pannis sacerdotalibus et allis ornamentis dictecapelle necessariis 

et opportunis [44] 

[…]Acta fuerunt hec in loco de Chalerio et in ecclesia parrochiali ejusdem loci, presentibus 
nobilibus Andrea de Chiraco  […] die penultima mensis decembris,  anno Domini millesimo 
quadringentesimo vicesimo septimo […] 
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Testament d'André Chirac 

1456 

     testament en latin d'André Chirac en faveur de son fils adoptif Charles, 
dans lequel on peut lire : 

     "...nobilis vir Andreas Chirac, equus de domo de Bar de Corbières jam olim 
cohortis militariis prefectus..."  

     "...noble André Chirac, chevalier de Bar de Corbières,  
ancien préfet de troupes militaires..." 
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1456 

Extrait du testament d’André Chirac (1456), exécuté en 1479 à la demande de 
son fils Charles Chirac. 

André Chirac, chevalier, sire de Bar de Courbieres (Corbières ?) 
institue comme héritière sa fille aînée, Agathe Chirac, fille de sa défunte femme 
Marie de la Roque Séverac 

Clausula testamenti Andreae Chirac pro filio suo Carolo expedita. 

Omnibus quorum interest simul et qui haberint presentes letteras, videlicet quod 
notum  notoriumque sit a me tabellione  [sigilli] regis infradicto hanc que sequitur 
clausulam testamenti infra nuncupati et in quatuor paginis integris et redactis 
collegatum contentum pro honorabili viro  Carolo Chirac hanc requirente ex 
originali testamento fideliter ac debite esse excontentum et expeditum testamentum 
vero hoc et modo initiatum, stipulatumque partim, expeditam curavi  quod sequitur : 

 Coram nobis in jure licenciato tabellioneque regis infradicto, testibusque infra 
cognominatis subsignatisque praesentibus, per se fuit nobilis vir Andreas Chirac 
eques ac dominus de Bar de Courbieres3 et jam olim cohortis millitaris prefectus, 
sub lectum recubans morbo gravi correptus attamen animi mentisque integer, 
periculum   mortis  cujus horae plane incertus et percipiens ut animae suae saluti 
provideat /8/ et de suis bonis ab altissimo Domino acceptis secundum patriae suae 
leges disponet, consentiens secum libera integraque voluntate, testamentum hoc 
modo quo sequitur fecit dispositionesque testamentariae ultimae  suae volontatis 
peregit : 

Primum signo crucis facto in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti              
et vitam animamque suam in manus Salvatoris commendans, etc., etc., etc., filiam 
suam Agatam Chirac a defuncta uxore sua Maria de la Rocque Seveyrac 
primam genitam haeredem ex  assensu suo constituit  nominavitque, etc., etc., etc. 
Vult nempe ut post obitum suum ex omnibus modo sitis apud Gabalas mobilibus 
immobilibusque in possessionem    […] heres conditionibus […] :  primum quod  

3
 Corbières, village et château féodal détruit, Cantal, comm. Chaliers, arr. Saint-Flour, cant. 

Ruynes-en-Margeride. 
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ex supradicta herede suspensa […] secundum gradum conditionemque testatoris  
facta fuerit  ut pro ecclesia infra destinata       deducto, etc., etc., etc.  
dottesque ejus sorrorum, Franciscae nempe et Joannae Chirac infra stipulata 
simul ac debita ab haerede  jure  tenue  solvenda, etc., etc., etc., 
ei nempe hac conditione testator haereditatem defferre voluit qua sequitur, etc, etc 
etc.  
(Hic tres  sunt abscissae paginae ] 

 Demum convocato ad se filio solummodo  naturali  suo Carolo Chirac pro 
multifariis beneficiis officiisque antea quae receperat ab illo testator, [ ?] ejus motus 
gravitatem [ ?] que praeclarae docens iratumque caelum  recordari  cupiens etc., 
legatarium pro pignore quod sequitur facit, dicit nempe et expresseque legat filio 
suo presenti supradicto ipsius videlicet post obitum in quantum valens et vallicans et 
sicut hanc tenet villicamque  Petrus ( ?) Valrua cum loco vulgo del Mesnolz, ex 
parrochia infradicta, unicam villam integram  vulgo appellatam del Vedrines4 scitam  
in parrochia d’Eschallens, diocesis Sancti Flori, ( ?) et infra limites pagi vulgo dicti 
[…]   post suum obitum testator in supradictae villae pocessionem […] legatarius 
supradictus                              ab illo secundum consuetudinem Rusticaniae Debiciae 
censibusque [ ?]                         quibus [ ?]  locusque respondet,  hac  tamen [ ?] 
condicione cum clausula expressa quod si legatarius   vocem ducendi  in 
matrimonium aut vie descendentis  habeat  legatum supradictum revenerit pot 
mortem legatarii ad heredem ex assensu supra dieclarato, aut ad ipsius primum 
genitum [ ?]          
Talis est certa  volluntas  […] 
Apud testatorem, die vigtsimo post meridiem, tertio, anno incarnationis Domini 
millesimo quadrigesimo quinqua[ge]simo sexto. Signata venerandus […] et Florent 
Marengii, notarius regis et tabellio.  
[…] 
Expeditum extractumque fuit pro Carolo Chirac requ. maio XXVIII, anno 
M.CCCC.septagesimo nono.